
Pressemeddelelse 
 
Nyreforeningen glæder sig over politisk flertal for Lex Omniscan 
 
Det vækker glæde i Nyreforeningen, at der efter års kamp nu tegner sig et politisk flertal for en 
særlov, der skal yde en særlig erstatning til de ca. 100 nyrepatienter, som er blevet ramt af den 
stærkt invaliderende, og i nogle tilfælde, dødelige bindevævssygdom nefrogen systemisk fibrose 
(NSF), som følge af kontraststoffet Omniscan. 
 
”Jeg er utrolig glad for, at der nu tegner sig et politisk flertal for, at de ramte patienter kan få en 
særlig erstatning oveni i den, de har fået gennem Patientforsikringen. Men jeg må også sige, at jeg 
kun finder det ret og rimeligt, at de patienter der er ramt af NSF, kan få en særlig kompensation for 
de lidelser, de er blevet påført. Denne sag er på alle måder skrækkelig. De patienter der er blevet 
ramt af NSF, har i de fleste tilfælde fået Omniscan i forbindelse med en MR-scanning, som skulle 
klargøre dem til en nyretransplantation. Patienterne er således gået ind på hospitalet med 
forventning om at få livet tilbage, men er i stedet kommet ud som svært handicappede. Samtidig har 
mange af dem kun fået en beskeden erstatning gennem Patientforsikringen, da de pga. 
nyresygdommen har stået udenfor arbejdsmarkedet, og det danske patientforsikringssystem er 
skruet sådan sammen, at erstatningskronerne først rigtigt begynder at rulle, når der er tale om tabt 
arbejdsfortjeneste”, udtaler Nyreforeningens formand Stig Hedegaard Kristensen. 
 
Belært af forløbet i Omniscan-sagen venter Nyreforeningen dog med at lade jublen bryde helt ud, 
før en Lex Omniscan er endeligt vedtaget i Folketinget. 
 
”Sagens forløb har været meget trægt og det var en kamp bare at få en uvildig undersøgelse af, om 
Lægemiddelstyrelsen har fejlet i denne sag. Den uvildige undersøgelse fik vi i foråret 2009 med 
lovning på, at den ville være færdig inden udgangen af 2009. Nu er meldingen så, at den uvildige 
undersøgelse tidligst er klar til oktober 2010. Vi er selvfølgelig med på, at det tager tid at lave en 
grundig undersøgelse og denne sag kræver en grundig undersøgelse. Men der er også 100 patienter, 
som har ventet i årevis på en afklaring, og de venter stadig. Det er ikke rimeligt”, afslutter Stig 
Hedegaard Kristensen.    
 
Spørgsmålet om regres mod producenten af Omniscan, GE Healthcare, er igen blevet taget op, da 
nye oplysninger tyder på, at GE Healthcare bevidst har undladt at advare mod at bruge Omniscan til 
nyrepatienter. Hvis det viser sig, at GE Healthcare bevidst har tilbageholdt oplysninger, er det i 
Nyreforeningens øjne dybt forkasteligt. Men spørgsmålet om regres er en sag mellem den danske 
stat og GE Healthcare. 
 
 
For yderligere oplysninger kontakt: 
 
Stig Hedegaard Kristensen, formand for Nyreforeningen – 86 40 40 06 / 40 27 60 06 
 
Specifikt vedrørende spørgsmål om erstatningssagerne kontakt: 
 
Jan Jensen, socialrådgiver i Nyreforeningen – 43 50 42 05 


